
 

 
 
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Deliceto, 30/04/2025 
 
Prot. vedi segnatura       

All’Albo Online  
All’Amministrazione trasparente  

Al sito Web sezione PNRR 
Agli Atti 

 
Oggetto: Determina di avvio procedura per l’affidamento diretto del servizio di attività formative in 
presenza attraverso operatori esperti per la realizzazione di percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, di motivazione e accompagnamento di Lingua Inglese ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante ODA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per 
entrambe le linee di investimento – Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica  (DM 19/2024) 
 
Titolo progetto: “Colmiamo il gap” 
Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53808 
CUP: B54D21000910006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO   il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro   alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO   il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 



 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO   il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in 
particolare, l’art. 24 avente ad oggetto «Progettazione di scuole innovative»; 

VISTO   il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5; 

VISTO   il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono 
che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO   in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli 
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO   il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 
2021; 

VISTA  la Linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università per entrambe le linee di investimento; 

VISTO  il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. 
a); 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 



 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 
le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 
finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 
PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di 
cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della 
Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 
129/2018; 

VISTO   l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 
progetti PNRR»;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito D.M. 19 del 2 febbraio 2024 con il 
quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 84.775,77 per la 
realizzazione degli Interventi; 

VISTE  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. 58542 del 17/04/2024, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di investimento 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO  il PTOF per il triennio 2022-2025, con revisione annuale approvata dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 05.12.2024 con delibera n. 98, su proposta elaborata dal Collegio dei 
Docenti con delibera n. 31 del 07.11.2024; 

VISTE  le seguenti delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto Colmiamo il gap 
in attuazione di quanto previsto dal PNRR “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)”: 
delibera del Collegio dei Docenti n. 49 del 20/05/2024;  
delibera del Consiglio di Istituto n. 60 del 27/05/2024; 



 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 104 del 
11/02/2025; 

CONSIDERATO  che in data 04.10.2024 l’istituzione scolastica ha provveduto all’inoltro del progetto dal 
titolo “Colmiamo il gap” – Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53808- relativo 
all’azione PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024), attraverso la piattaforma “Futura PNRR – Gestione progetti”, per un importo 
totale pari a € 84.775,77;  

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 142475 del 12.10.2024 per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo per la realizzazione del progetto denominato 
“Colmiamo il gap”, CUP: B54D21000910006 nell’ambito della realizzazione degli obiettivi 
previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024); 

VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 5191 del 04/11/2024; 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “Colmiamo il gap”, CUP 
B54D21000910006, di avvalersi della collaborazione di ESPERTI FORMATORI esterni per 
n. 3 corsi da 10 ore di attività formative in presenza (Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento), per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto; 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99 Regolamento dell’autonomia; 

DATO ATTO  della necessità di affidare ad esperti con accertate competenze linguistiche il servizio di 
formazione per la realizzazione di n. 3 edizioni di 10 ore di percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento per lo studio della 
Lingua Inglese destinati agli alunni della Scuola sec. di I grado dei plessi di Deliceto – 
Candela – Rocchetta Sant’Antonio; 

VISTO  l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 
«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO che non esistono figure interne con le competenze richieste; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso,  sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 



 

DATO ATTO  che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico 
della    Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 
appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto 
legislativo; 

TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica verificherà, prima della stipula del contratto, la sussistenza dei 
requisiti di cui all’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 in ordine all’assenza di cause di 
esclusione; requisiti di cui all’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 in ordine all’assenza di cause 
di esclusione;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 
per la stipula del contratto;  

VISTO   l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 
un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 
l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTI   l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, 
relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di 
conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Carmen Luisa Apicella, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 
dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023;  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Carmen Luisa Apicella, ha sottoscritto la 
dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi ed obblighi 
di astensione prot. n. 195 del 04.11.2025; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica 
è tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTE   le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, 
comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 
33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 



 

pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.370,00 IVA inclusa (ove 
prevista) trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
• di avviare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a), da espletarsi 

mediante ODA su MEPA, del servizio di formazione attraverso operatori esperti per la realizzazione di n. 
3 corsi di 10 ore di Lingua Inglese nell’ambito del Progetto “Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione scolastica” – PNRR Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica  (DM 19/2024). Codice Avviso M4C1I1.4-2024-1322 – Codice progetto M4C1I1.4-
2024-1322-P-53808 CUP: B54D21000910006, per un importo pari a € 2370,00 IVA inclusa (ove 
prevista); 

• di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Carmen Luisa Apicella, quale Responsabile unico del 
progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 
dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 2.370,00 IVA inclusa (ove prevista), da imputare sul capitolo A. 3.5 
PNRR RIDUZIONE DEI DIVARI DM 19/2024 CNP M4C1I1.4-2024-1322-P-53808- CUP: B54D21000910006 
dell’esercizio finanziario 2025; 

• di pubblicare la presente Determina nella sezione albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

Dirigente Scolastico 
Carmen Luisa APICELLA 

(Documento firmato digitalmente ai sensi de 
l D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

